
 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

PORTARIA N° 8.223, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 78/2022. 

 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, 

Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 

n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu artigo 43;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 78/2022, objeto  AQUISIÇÃO 

DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DIVERSOS PARA O CRAS-CENTRO DE REFERÊNCIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL ATRAVÉS DA SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO 

MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se público 

o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item;  

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quant

idade 

Preço 

OPORTUNO 

DISTRIBUIDO

RA DE 

MÁQUINAS E 

FERRRAMENT

AS LTDA 

1 ASPIRADOR DE PÓ E ÁGUA - COM POTÊNCIA DE 1200W  E 

CAPACIDADE MÍNIMA DE 18 LITROS. ESPECIFICAÇÕES: 

ASPIRADOR DE PÓ E ÁGUA - PODE ASPIRAR SÓLIDOS E 

LÍQUIDOS; POTÊNCIA: MÍNIMA 1200W; CAPACIDADE: 18L; COM 
VÁLVULA DE SEGURANÇA CONTRA SUPERAQUECIMENTO; 

ITENS INCLUSOS:- MANGUEIRA Ø32 COM CURVA DE 

ACOPLAMENTO; - PROLONGADORES RETOS (3 UN.); BOCAL 

PARA ANTOS/ESCOVA; RODO MÚLTIPLO; FILTRO EM POLIÉSTER 
LAVÁVEL.GARANTIA: 1 (UM) ANO.  

LAVO

R 

2,00 483,00 

LUANA 

GOMES  - 

LANA VEST 

2 BANCO TIPO NAMORADEIRA- 3 LUGARES EM MADEIRA DE 

DEMOLIÇÃO-100% MADEIRA  MACIÇA, EQUIVALENTE TECNICO. 

ENCOSTO COM DETALHES EM ''X'' ENTALHADOS 
MANUALMENTE. PÉS ENTALHADOS ESTILHO DIAMANTE. 

COMPRIMENTO: 171CMXALTURA 92CM.  

SUDOE

STE 

RÚSTI

CO 

2,00 1.091,1

3 

LUANA 

GOMES  - 

LANA VEST 

3 BANCO TIPO POLTRONA, 1 LUGAR EM MADEIRA MAÇICA DE 

DEMOLIÇÃO.  COMPRIMENTO: 65CM X ALTURA TOTAL DO 

ENCOSTO 90CM X PROFUNDIDADE DO ASSENTO: 50CM.  

SUDOE

STE 

RÚSTI

CO 

4,00 578,97 

ARGOS LTDA 4 BATEDEIRA PLANETÁRIA 300W; DESCRIÇÃO: BATEDEIRA 

PLANETÁRIA, 300W E 5 VELOCIDADES COM CONTROLE 

ELETRÔNICO, 3 TIPOS DE BATEDORES EM METAL MAIS 

RESISTÊNCIA E FACILIDADE NO PREPARO DE TODAS RECEITAS. 
PARA MASSAS LEVES, MÉDIAS OU PESADAS, COMO PÃES. 

MOVIMENTO PLANETÁRIO, TIGELA DE GRANDE CAPACIDADE, 

BOCAL ALIMENTADOR; BOTÃO DE VELOCIDADE ROTATIVO; 

BOTÃO DE ABERTURA; PORTA FIO; DIMENSÕES: 400 X 225 X 310 
MM; VOLTAGEM 110. GARANTIA DO FORNECEDOR 1 ANO.   

BRITÂ

NIA 

2,00 419,99 

RCK 

BRINQUEDOS 

LTDA 

5 BRINQUEDO CAMA ELÁSTICA (NOVA) COMPLETA - DIMENSÕES 

MÍNIMAS DE 4,30M  DE DIÂMETRO X 2,15M DE ALTURA; PESO 

MÁXIMO SUPORTADO 150 KG; PESO TOTAL DO PRODUTO DE NO 

MÍNIMO 70 KG; COMPONENTES MÍNIMOS DO PRODUTO: 01 
MANTA ELÁSTICA DE POLIÉSTER REVESTIDA COM PVC, 01 REDE 

DE PROTEÇÃO LATERAL MULTICOLOR DA DE FIOS DE  

POLIPROPILENO COM TRATAMENTO UV, PROTETOR DE MOLAS 

EM NYLON COLORIDO REVESTIDO COM PELÍCULA DE PVC, 72 
MOLAS, 01 PUXADOR DE MOLA, 04 BASES DE PERNAS, 08 

TRILHOS DE CONEXÃO, 08 EXTENSORES DE PERNAS, 01 ESCADA, 

08 HASTES, 08 CAPINHAS VINÍLICAS, 08 ISOTUBOS E 08 

PONTEIRAS PARA HASTES, 1 SACO/EMBALAGEM PARA 
TRANSPORTE, MANUAL ILUSTRATIVO - GARANTIA MÍNIMA 06 

(SEIS) MESES.  

CENTR

AL 

DOS 

BRINQ

UEDOS 

1,00 2.870,0

0 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

RCK 

BRINQUEDOS 

LTDA 

6 BRINQUEDO PISCINA DE BOLINHA (NOVA) COMPLETA 

DIMENSÕES MÍNIMAS DO PRODUTO (AXLXC): 1,80M X 2,00M X 

2,00M; PESO TOTAL DO PRODUTO DE NO MÍNIMO 25KG; PARA 
IDADE RECOMENDADA ATÉ 8 ANOS; COM SISTEMA DE 

ANCORAGEM; ITENS MÍNIMOS INCLUSOS: 04 BASES DE 

MADEIRA REVESTIDAS EM LONA ESPUMADA, 04 HASTES, 04 

CAPINHAS VINÍLICAS, 04 ISOTUBOS, 02 CABANAS METÁLICAS, 02 
SUPORTES DE FERRO COM PARAFUSO, 01 SUPORTE DE FERRO 

SEM PARAFUSO, 01 TENDA/ COBERTURA DE LONA VINÍLICA, 01 

REDE DE PROTEÇÃO, 1.500 BOLINHAS DE PLÁSTICOS, 1 

SACO/EMBALAGEM PARA TRANSPORTE, 01 MANUAL 
ILUSTRATIVO - GARANTIA MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES.  

CENTR

AL 

DOS 

BRINQ

UEDOS 

1,00 1.775,0

0 

RCK 

BRINQUEDOS 

LTDA 

7 BRINQUEDOTECA MASTER C/ 34 PEÇAS,  MATERIAL MDF/EVA, 

TENS QUE COMPÕEM  A BRINQUEDOTECA: PRATELEIRA COM 

TELHADO -93,5X30X161, TEATRO DA PATOTA-100X47X205; 

CASTELO DA LEITURA 65X66X190, TAPETE ALFA NUMÉRICO 36 
PEÇAS 175,5X177,5; CASINHA DE BONECA 9 PEÇAS EM EVA: 

MOVEIS PARA CASINHA; PALHAÇO BOLA 66X40X115, CUBO 

TÁTIL 25X25, JOGOS DE ARGOLAS  LISO 58X7X11, BATE 

MARTELO 24X13X7, BLOCOS LÓGICOS EVA 19X19, TRANSÁBACO 
46X16X9,5, QUADRO DE ATIVIDADES 57X70X118, DOMINO DE 

ADIÇÃO 17X4X9,5, DOMINO DE SUBTRAÇÃO 17X4X9,5, DOMINO 

DE MULTIPLICAÇÃO 17X4X9,5 DOMINO DE DIVISÃO 17X4X9,5, 

FUTEBOL DE PINOS 52X32, RELÓGIO CUCO 29X23, LOTO LEITURA 
18X18X5, LOTO NUMÉRICA 18X18X5, POTE COM 72 LETRAS EM 

EVA, POTE COM 4 NÚMEROS EM EVA, MEMÓRIA 

ALFABETIZAÇÃO 12,5X5X12,5, MEMÓRIA MATEMÁTICA 

12,5X5X12,5, MESA OITAVADA COM 8 CADEIRAS MESA: 
104X104X56 CADEIRAS 60X30,5X26, 2 FANTOCHES ENTRE 24 E 37 

CM, 2 JOGOS EM EVA, PEQUENO ENGENHEIRO 18X18X6 CAIXAS 

COLORIDAS 11,5X11,5X4,5 MEDIDAS VARIANDO.   

CARL

U 

1,00 3.920,0

0 

ROSILENE 

APARECIDA 

HERNANDES - 

EIRELI 

8 CADEIRA EMPILHÁVEL, SEM BRAÇO. CADEIRA ISO COM  
ESTRUTURA CONFECCIONADA EM TUBO DE AÇO OBLONGO 16 X 

30, ASSENTO E ENCOSTO EM POLIPROPILENO. MEDIDAS: 1,00 X 

0,55 X 0,55 M (A X L X P NA COR PRETA.  

REGIA

NI 

30,00 120,00 

LUANA 

GOMES  - 

LANA VEST 

9 ESPELHO DECORATIVO COM MOLDURA DIMENSÃO TOTAL: 58 

CM DE LARGURA X 108  CM DE ALTURA, ESTILO DA MOLDURA: 
RUSTICA COM 10 CM DE LARGURA E 4 CM DE PROFUNDIDADE.   

PRÓPR

IA 

2,00 863,00 

CENTRO 

OESTE - 

COMERCIO DE 

MOVEIS E 

EQUIPAMENT

OS LTDA  

10 ESPELHO DECORATIVO COM MOLDURA, DIMENSÃO TOTAL: 93 
CM DE LARGURA X 180 CM DE ALTURA, ESTILO DA MOLDURA: 

RUSTICA COM 10 CM DE LARGURA E 2 CM DE PROFUNDIDADE, 

PODE SER USADO NA VERTICAL COMO HORINZONTAL.  

FELIPE 2,00 1.200,0

0 

CENTRO 

OESTE - 

COMERCIO DE 

MOVEIS E 

EQUIPAMENT

OS LTDA  

11 KIT TÊNIS DE MESA 2 RAQUETES + 3 BOLAS + REDE - PRETO + 

VERMELHO;  MEDIDAS APROXIMADAS RAQUETES (CM): 14,5X25 
(LARGURA X COMPRIMENTO). COMPOSIÇÃO RAQUETES: 

MADEIRA E BORRACHA. COMPOSIÇÃO BOLAS: PLÁSTICO 40MM. 

EXTENSÃO DA REDE: 160 CM. EXTENSÃO DO SUPORTE DA BASE: 

5 CM. ALTURA DA REDE: 14 CM.  

WESTE

R 

4,00 181,50 

LICITAMAIS 

COMERCIO E 

SERVICOS 

LTDA 

12 LIQUIDIFICADOR COM 15 VELOCIDADES E 1400 W DE POTÊNCIA, 

CAPACIDADE  TOTAL DO COPO 3.10 L, CAPACIDADE ÚTIL DO 

COPO  1.7 L, MATERIAL DO COPO  POLIPROPILENO. DIMENSÕES 
20CM DE LARGURA X 43 CM ALTURA X 20 CM DE 

PROFUNDIDADE. PESO DE APROXIMADAMENTE 1,88KG.  

OSTER 3,00 278,98 

CENTRO 

OESTE - 

COMERCIO DE 

MOVEIS E 

13 MESA DE CENTRO, EM MADEIRA MAÇICA  DE DEMOLIÇÃO, 

DIMENSÕES: 90X45CM.   
LEROY 

MERLI

N 

2,00 563,12 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

EQUIPAMENT

OS LTDA  

CENTRO 

OESTE - 

COMERCIO DE 

MOVEIS E 

EQUIPAMENT

OS LTDA  

14 MESA DE PING PONG. DESCRIÇÃO: MATERIAL MDP 25 MM. 

DOBRÁVEL RODÍZIOS: SIM PESO DO PRODUTO126 KG. PESO DO 

PRODUTO COM EMBALAGEM 130 KG. DIMENSÕES DO PRODUTO 

(L X C X A): 152,5 X 274 X 76 CM. DIMENSÕES DA EMBALAGEM (L 
X A X P): 154 X 20 X 139 CM. BENEFÍCIOS MDP 15 MM 

PROPORCIONANDO MAIOR RESISTÊNCIA À MESA E 

MELHORANDO O DESEMPENHO DO JOGO. ACABAMENTO EM 

PRIMER AZUL QUE EVITA O REFLEXO MELHORANDO A 
VISIBILIDADE E O DESEMPENHO AO JOGO. TAMBÉM CONTÉM 

RODÍZIO PARA MOVIMENTAÇÃO E PÉS DE FERRO. PRATICIDADE 

PARA ABRIR E FECHAR O PRODUTO.DESMONTÁVEL: SIM.   

KLOPF 2,00 2.264,0

0 

ITAMAR 

MAURI 

MULLER 

15 PLAYGROUND INFANTIL DE POLIETILENO COMPOSTO COM 

ADITIVOS ANTI-ESTÁTICO E ANTI-UV COM AS SEGUINTES 

MEDIDAS: COMPRIMENTO: 3,54M; LARGURA:3,50M; ALTURA: 

1,96M CONTENDO OS SEGUINTES ITENS COM AS RESPECTIVAS 

MEDIDAS: TÚNEL 1,60X 0,55X 0,65 ESCORREGADOR SIMPLES: 

1,60X0,62X0,65; LATERAL FUNNY: 1,85X 1,19X 0,30; 
ESCORREGADOR SIMPLES: 1,48X 0,62X 0,65; TELHADO: 

1,52X1,30X053.   

MUND

O 

AZUL 

1,00 7.800,0

0 

ITAMAR 

MAURI 

MULLER 

16 SUPORTE DE PAREDE ARTICULADO COMPATIVEL COM A TV 65 

POLEGADAS COM OS RESPECTIVOS ELEMENTOS QUE 

POSSIBILITEM A FIXAÇÃO EM PAREDE DE ALVERARIA (BUCHAS, 
PARAFUSOS, ETC). O SUPORTE DEVE PERMITIR A INCLINAÇÃO E 

ROTAÇÃO (3 MOVIMENTOS).  

QS700 1,00 209,00 

GREICE 

PRODUTOS 

PRATICOS 

LTDA 

17 TROCADOR DE FRALDA DE FIXAR NA PAREDE, HORIZONTAL 

SOBREPOSTO COM CAPACIDADE MÍNIMA DE ATÉ 20 KG (CARGA 

ESTÁTICA), PERMITE FECHAMENTO PARA MELHOR 
APROVEITAMENTO DO ESPAÇO, COR CINZA E ACABAMENTO EM 

POLIPROPILENO. POSSUI CAVIDADE ADEQUADA PARA 

PROPORCIONAR UMA MOBILIDADE REDUZIDA DA CRIANÇA 
FACILITANDO A TROCA DAS FRALDAS. MEDIDAS MÍNIMAS: 85,5 

CM (COMPRIMENTO) X 56,0 (ALTURA), SOBREPOSIÇÃO DA 

PAREDE: 10,7 CM (FECHADO) E 57,0 CM (ABERTO). GARANTIA: DE 

FABRICAÇÃO: 12 MESES, NOTA FISCAL E ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
DE FÁBRICA. DEVERÁ VIR EM CONJUNTO COM O TROCADOR O 

COLCHONETE E BUCHAS PARA FIXAÇÃO.  

GREIC

E 

1,00 1.155,0

0 

 

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Eletrônico Nº 78/2022, é de R$ 38.976,30 

(Trinta e Oito Mil, Novecentos e Setenta e Seis Reais e Trinta Centavos). 

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque 

Caminho do Colono cinco dias de setembro de 2022 

 

 

 

 

Américo Bellé 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 


